
Comune di Baragiano

Provincia di Potenza

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE RCG N° 335/2022 DEL 16/09/2022

N° DetSet 199/2022 del 16/09/2022

Responsabile del Settore: RAFFAELE LAGUARDIA

Responsabile P.O.: 

Istruttore proponente: RAFFAELE LAGUARDIA

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU destinati a 
recupero mediante sistema di raccolta porta a porta e servizi complementari.
Approvazione modifiche al disciplinare di gara ed impegno di spesa degli oneri 
da corrispondere alla S.U.A.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 335/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Baragiano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n. 00006 del 17/01/2022 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni
gestionali dell’Area Tecnica di questo Ente;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in
particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegno di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

 gli articoli 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

Vista e richiamata:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 / 2022 del 13/04/2022 con la quale è stato approvato il
progetto del servizio di igiene urbana della durata di anni cinque da svolgersi nel territorio comunale,
che prevede un corrispettivo annuo da porre a base d’asta per l’appalto dei servizi, comprensivo di
oneri di smaltimento ed al netto dei ricavi derivanti dal recupero dei RSU, di  238 807,33 €/anno oltre
IVA a cui corrisponde un corrispettivo complessivo per l’intera durata dell’appalto di 1.194.036,65 €
oltre IVA;

 la propria determinazione n. 83/2022 con la quale è stato disposto di indire la procedura di gara aperta
per l’appalto del servizio di igiene urbana nel territorio comunale per la durata di anni cinque e per un
importo a base d’asta di 1.194.036,65 € oltre IVA dei quali 12.500,00 € per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di  approvare  lo  schema di  disciplinare  di  gara  riportante:  i  requisiti  di  partecipazione,  i  criteri  di
assegnazione  dei  punteggi  all’offerta  tecnica  ed  a  quella  economica,  le  modalità  ed  i  termini  di
presentazione dell’offerta, le opzioni contrattuali;

 di demandare alla stazione unica appaltante della Provincia di Potenza, sulla base di quanto previsto
nella convenzione di adesione e nel regolamento di funzionamento della stessa S.U.A., lo svolgimento
della procedura di gara in questione;

Dato atto:

 che in esito ad alcune rivalutazioni in ordine alle modalità di svolgimento del servizio di igiene urbana
previste nel citato progetto approvato con DGC n. 21/2022 è emersa l’opportunità di aggiornare il
capitolato di gara nella parte relativa alla definizione dei punteggi da assegnare all’offerta tecnica che
gli operatori economici dovranno presentare in sede di partecipazione alla procedura di gara;

 che la S.U.A. ha richiesto, preliminarmente all’avvio della procedura di gara, di impegnare la quota
variabile  del  contributo  in  suo  favore  così  come  previsto  nel  Regolamento  della  stessa  S.U.A.,
quantificato per l’appalto in questione in 2.985,09 €;

 che è inoltre da corrispondere alla medesima S.U.A. la quota fissa di contribuzione pari a 400,00 €;

 che il C.I.G. verrà acquisito dalla S.U.A. e che pertanto è stato cancellato quello indicato nella citata
determinazione n. 21/2022;

 che restano confermate le restanti previsioni della determina a contrarre n. 83/2022 in ordine all’entità
ed alla procedura di appalto del servizio di igiene urbana previsto nel progetto approvato con D.G.C.
21/2022; 

Vista:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2022 del 04/04/2022 con la quale l’Amministrazione ha
disposto,  ai  fini  della  centralizzazione  delle  committenze  di  cui  all’art.  37  del  D.  Lgs.  50/2016,
l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza;



Ritenuto:

 doversi procedere ad approvare le modifiche al capitolato di gara per l’appalto del servizio di igiene
urbana di cui al progetto approvato con D.G.C. 21/2022;

 di confermare le restanti previsioni della determina a contrarre n. 83/2022 in ordine alla procedura di
gara da adottare per l’appalto del servizio di igiene urbana di che trattasi, per la durata di anni cinque
e per un importo a base d’asta di  1.194.036,65 € oltre IVA dei quali  12.500,00 € per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, e che qui si intendono integralmente riportate e ri-approvate;

 di  confermare la  delega alla  Stazione Unica Appaltante  della  Provincia  di  Potenza,  sulla  base di
quanto  previsto  nella  convenzione  di  adesione  e  nel  regolamento  di  funzionamento  della  stessa
S.U.A., lo svolgimento della procedura di gara del servizio di igiene urbana di cui al progetto approvato
con D.G.C. 21/2022; 

 di impegnare in favore della S.U.A. della Provincia di Potenza la quota variabile del contributo in suo
favore pari a 2.985,09 € e la quota fissa pari a 400,00 €, a valere sui seguenti codici di bilancio:

Missione Programma Titolo Macro

Aggregato

Capitolo Articolo Importo/esercizio di esigibilità

2022 2023 2024

09 03 1 103 00003 01 2.985,09 €

01 06 1 103 00003 41 400,00 €

 di  dare atto  che per la  procedura di  gara in  questione il  C.I.G.  verrà acquisito  dalla  S.U.A. della
Provincia di Potenza e che pertanto è stato cancellato quello indicato nella precedente determinazione
n. 83/2022;

Visti:

 il D.Lgs. n°  50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.

 il Regolamento comunale per i controlli interni;

DETERMINA

alla luce di quanto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di  approvare  le  modifiche  allo  schema  di  capitolato  di  gara,  precedentemente  approvato  con
determinazione n. 83/2022,  per l’appalto del servizio di igiene urbana di cui al progetto approvato con
D.G.C. 21/2022, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di confermare le previsioni della determina a contrarre n. 83/2022 in ordine alla procedura di gara da
adottare per l’appalto del servizio di igiene urbana di che trattasi, per la durata di anni cinque e per un
importo a base d’asta di 1.194.036,65 € oltre IVA dei quali 12.500,00 € per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e che
qui si intendono integralmente riportate e ri-approvate;

3) di confermare la delega alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza, sulla base di quanto
previsto  nella  convenzione  di  adesione  e  nel  regolamento  di  funzionamento  della  stessa  S.U.A.,  lo
svolgimento della procedura di gara del servizio di igiene urbana di cui al progetto approvato con D.G.C.
21/2022; 

4) di impegnare in favore della S.U.A. della Provincia di Potenza la quota variabile del contributo spettante
per lo  svolgimento della  procedura in  questione,  pari  a  2.985,09 €,  e  contestualmente impegnare e
liquidare  in  favore  della  medesima S.U.A.,  la  quota  fissa di  adesione pari  a  400,00 €,  a  valere  sui
seguenti codici di bilancio:



Missione Programma Titolo Macro

Aggregato

Capitolo Articolo Importo/esercizio di esigibilità

2022 2023 2024

09 03 1 103 00003 01 2.985,09 €

01 06 1 103 00003 41 400,00 €

5) di dare atto che per la procedura di gara in questione il C.I.G. verrà acquisito dalla S.U.A. della Provincia
di Potenza e che pertanto è stato cancellato quello indicato nella precedente determinazione n. 83/2022;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento; 

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Baragiano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 199/2022 del 16/09/2022, avente oggetto: 

Servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU destinati a recupero mediante sistema di raccolta porta a 

porta e servizi complementari.

Approvazione modifiche al disciplinare di gara ed impegno di spesa degli oneri da corrispondere alla S.U.A.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SUA 
PROVINCIA 
DI POTENZA

Contributo variabile 
appalto servizio 
igiene urbana

€ 2.989,09 9 3 1 103 3 1 640 2022

SUA 
PROVINCIA 
DI POTENZA

quota fissa adesione 
SUA

€ 400,00 1 6 1 103 3 41 639 2022

Totale Importo:      € 3.389,09

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Comune di Baragiano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 199/2022 del 16/09/2022, avente oggetto: 

Servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU destinati a recupero mediante sistema di raccolta porta a 

porta e servizi complementari.

Approvazione modifiche al disciplinare di gara ed impegno di spesa degli oneri da corrispondere alla S.U.A.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SUA PROVINCIA 
DI POTENZA

liquidazione quota 
fissa adesione SUA

€ 400,00 1 6 1 103 3 41 856 2022

Totale Importo:      € 400,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2022-09-16T11:23:48+0200
	LAGUARDIA RAFFAELE


		2022-09-16T12:46:29+0200
	CAGGIANO NICOLA


		2022-09-16T12:46:33+0200
	CAGGIANO NICOLA




